Universidade Federal do Ceará
Centro de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca

Ata do Resultado Final do Processo Seletivo de Mestrado
Turma 2024.2 - Edital 01/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas,
reuniu-se a Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Mestrado em Engenharia de
Pesca,  Turma 2024.2,  de acordo com o Edital  01/2024,  com o objetivo de proceder  à
Avaliação  Final  das  pontuações  obtidas  pelos  candidatos  nas  duas  etapas  do  Processo
Seletivo: Prova Escrita de Conhecimentos (primeira etapa) e Análise do Histórico Escolar
e da Planilha de Contagem dos Títulos  (segunda etapa). Com base nessas pontuações, a
Comissão elaborou dois quadros com os candidatos aprovados para a ampla concorrência e
para as políticas de ações afirmativas. Os candidatos foram organizados de acordo com a
linha  de  pesquisa  para  a  qual  se  inscreveram:  Linha  a  –  Genética,  Aquicultura  e
Conservação de Recursos Pesqueiros – até cinco vagas (três vagas para ampla concorrência
e duas vagas para políticas de ações afirmativas), e Linha b – Biotecnologia, Tecnologia e
Microbiologia do Pescado – até  três vagas (uma vaga para ampla concorrência  e duas
vagas  para  políticas  de  ações  afirmativas).  Considerando  que,  na  linha  de  pesquisa
Genética,  Aquicultura  e  Conservação de Recursos Pesqueiros,  o número de candidatos
aprovados excedeu o número de vagas disponíveis, os candidatos foram classificados de
acordo com a  nota  final  obtida.  Aqueles  que,  embora  aprovados,  não  se  classificaram
dentro  do  número  de  vagas  foram  considerados  como  NÃO  CLASSIFICADOS.  Os
quadros com a classificação final dos candidatos, para ampla concorrência e para ações
afirmativas, estão apresentados abaixo.

Candidatos aprovados em vagas de ampla concorrência
Colocação No inscrição Pontuação Final Linha de Pesquisa Situação

1° 120935 555,5 Linha a Aprovado
2° 121002 540,6 Linha a Aprovado
3° 120988 520,7 Linha a Aprovado
4° 121379 506,0 Linha a Não classificado
5° 121026 502,2 Linha a Não classificado
6° 120960 497,9 Linha a Não classificado
7° 121022 491,5 Linha b Aprovado
8° 120931 487,3 Linha a Não classificado
9° 120968 470,0 Linha a Não classificado

Candidatos aprovados em vagas para ações afirmativas
Colocação No inscrição Pontuação Final Linha de Pesquisa Situação

1° 121355 534,2 Linha a Aprovado
2° 120928 488,4 Linha a Aprovado

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e lavrada a presente ata, que, depois
de lida e aprovada, foi assinada eletronicamente pela Presidente da Comissão.

_______________________________
Profa Silvana Saker Sampaio

Presidente da Comissão de Seleção para Mestrado – Turma 2024.2
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca

	Ata do Resultado Final do Processo Seletivo de Mestrado
	Turma 2024.2 - Edital 01/2024

		2024-09-25T10:34:51-0300